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Abstract

The topic of the bachelor thesis is “Evaluation of lifestyle of people working in

multishift operations”. The aim of the thesis was to assess the lifestyle, actually its risks, of

people working on shifts in terms of their gender and age.

The thesis consists of a research and a theoretical part. The research part focuses on

the sphere of rational nutrition, smoking habits, alcohol consumption, physical activities and

awareness of healthy lifestyle. Quantitative method in the form of questionnaire was used for

the research. The target group was formed by people working on shifts at worker positions.

The research sample consisted of 98 respondents. The goal was not only to compare the

monitored risks between men and women, but also to compare these risks between the age

groups under and over 40 years of age.

The theoretical part deals with health care in the Czech Republic, labour prevention

care, the role of a nurse in labour prevention care and the individual lifestyle components.

We set 3 hypotheses in the thesis.

Hypothesis 1 “People working on shifts at worker positions are aware of the healthy

lifestyle principles” was not confirmed.

Hypothesis 2 “The healthy lifestyle principles, i.e. non-smoking, rational nutrition and

physical activities will more often be adhered to by women than men” was confirmed.

Hypothesis 3 “The lifestyle, actually its risks, will differ in the compared groups

(under and over 40), was also confirmed.

The respondents showed obvious unawareness of the values of blood pressure and

total blood cholesterol, eating habits mostly did not reflect the food pyramid, there was a high

portion of smokers and passive smokers in the research sample, regular alcohol consumption

and lack of physical activities were also confirmed, high portion of respondents with BMI

over 25 also proved in some of the monitored groups.

The results of the thesis may be used as a guide for labour prevention care doctors and

nurses in talks to employers, defining the concrete aims of intervention in the lifestyle sphere.

The thesis may also by used by nurses within education of workers.
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Úvod

V současnosti nejen lékaři ve svých ordinacích, ale zároveň i všechna média

upozorňují na rizika spojená s nevhodným způsobem ţivota. Bohuţel i přes dostatek

informací stoupá výskyt tzv. civilizačních onemocnění, jeţ prokazatelně souvisejí

s nevhodným ţivotním stylem.

Cílem této práce je zhodnocení ţivotního stylu resp. jeho rizik u pracující

populace pracující ve směnném provozu vzhledem k jejich pohlaví a věku. Ve

výzkumné části se zaměřujeme na oblast racionálního stravování, kuřáckých návyků,

spotřeby alkoholu, fyzických aktivit a informovanosti o zdravém ţivotním stylu.

Teoretická část řeší zdravotní péči v České republice, pracovněpreventivní péči, role

sester v pracovněpreventivní péči a jednotlivé sloţky ţivotního stylu.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila proto, ţe přes veškerou osvětu se nejeví

informovanost mezi pracující populací jako dostatečná. Obecně má naše společnost

špatné stravovací návyky, jíme málo čerstvé zeleniny a ovoce, stravujeme

se nepravidelně, energetický příjem přesahuje výdej, stoupá spotřeba alkoholu. Riziko

vzniku onemocnění také zvyšuje nedostatečná pohybová aktivita, často v kombinaci se

sedavým zaměstnáním a neschopností aktivně odpočívat, kdy volnočasové aktivity

nahrazujeme pasivním sledováním televize či počítačem. Zvlášť škodlivé je také

kouření a to jak aktivní tak i pasivní, coţ ne zcela účinně sděluje nápis na kaţdé

krabičce cigaret. Nelze opomenout ani stres, který je přítomný takřka ve všech

oblastech naší činnosti.

Úkolem sester a lékařů je proto neustávat ve svém snaţení a aktivně vyhledávat

rizika a pokusit se do péče o zdraví zapojit kaţdého z nás, protoţe jde o naše největší

bohatství. Dalším úkolem je zapojit do této péče také zaměstnavatele v rámci

pracovněpreventivní péče, kteří mohou svým přístupem významně ovlivnit zdraví svých

zaměstnanců.
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1. Současný stav

1. 1 Zdravotní péče v České republice

Poskytování zdravotní péče v České republice (dále jen ČR) upravuje zákon č.

20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů. Definuje poskytování

zdravotní péče ve státních a nestátních zdravotnických zařízeních, ambulantně nebo

ústavně, formou primární, sekundární a terciální zdravotní péče (14, 43).

Primární zdravotní péče zahrnuje sluţby, které se týkají podpory zdraví,

prevence nemocí, jejich včasného odhalování a léčby. Je poskytována praktickými

lékaři pro dospělé, praktickými lékaři pro děti a dorost, gynekology, stomatology a

zdravotníky nelékařských profesí. Na primární péči navazuje sekundární péče,

poskytovaná prostřednictvím zdravotnických institucí (nemocnice, specializované

ambulance) a terciální vysoce specializovaná a komplexní zdravotní péče poskytovaná

ve fakultních nemocnicích (14, 15, 17).

V primární zdravotní péči je ošetřovatelství samostatnou profesí s vlastním

odborným vzděláním, jeţ úzce spolupracuje s ostatními profesemi. Je zaměřeno

především na podporu a zachování tělesného, duševního a sociálního zdraví jednotlivců,

rodin a komunit, prevenci onemocnění a sníţení dopadů onemocnění, zapojení člověka

do péče o vlastní zdraví, ţivotní prostředí a na pomoc při hledání správného ţivotního

stylu. Zaměřuje se také na zajištění dostupnosti a kvality péče, vhodné vyuţití

technologií a zajištění dostatečného odborného vzdělávání sester (14, 28).

Prevence chorob a podpora zdraví v primární péči jsou cestou ke zlepšení

zdravotního stavu celé populace. Podpora zdraví směřuje k posílení zdraví jedinců,

komunit a celých společenství. Dosaţení tohoto cíle ovlivňují: zdravotní a sociální

politika státu, lokální a regionální zdravotní politika, zdravotní politika obcí, výchova

ke zdraví, komunitními programy se zaměřením na zdraví způsob ţivota a motivaci

občanů k němu, vyhledávání lidí se zvýšenými riziky, lidí v asymptomatickém stádiu

onemocnění, a péče o ně. Konkrétní preventivní strategie jsou poté určeny pro

jednotlivce, komunity nebo celou populaci. Ideálními zprostředkovateli preventivních

sluţeb jsou praktičtí lékaři a zdravotní sestry (28, 42).
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1. 1. 1 Prevence

Cílem prevence (předcházení nemoci) je udrţení zdraví ohroţeného jedince.

V širším smyslu jde o předcházení vzniku, rozvoji, komplikacím, nepříznivým

následkům nemoci a předčasnému úmrtí. Podle času, kdy dochází k preventivnímu

zákroku, rozlišujeme prevenci primární, sekundární a terciální. Primární prevence se

zaměřuje na sníţení výskytu onemocnění, řadíme sem především očkování, dále

jodizaci kuchyňské soli, fluoridaci pitné vody a potravin, vitaminizování potravin a

další. Sekundární prevence je zaměřena na včasnou detekci, správnou diagnostiku a

účinnou léčbu onemocnění, metodami jsou preventivní prohlídky, depistáţní akce,

screaningové metody a jiné. Cílem terciální prevence je odstranění nebo alespoň

zmírnění následků chorob nebo úrazů a tím zlepšení kvality ţivota, řadíme sem

doléčování, rehabilitaci a psychosociální reintegraci. Pro úplnost lze uvést další dělení

prevence a to podle toho, kdo je subjektem (prevence osobní, společenská a zdravotní),

kdo je objektem (prevence hromadná, selektivní, indikativní) nebo podle pouţitých

metod (prevence na úrovni jedince nebo zaměřená na kolektivy) ( 15, 27, 42).

1. 2 Závodní preventivní péče

Součástí primární zdravotní péče je také závodní preventivní péče, jeţ ve

spolupráci se zaměstnavateli zajišťuje prevenci a ochranu zdraví zaměstnanců před

nemocemi z povolání, poškozením zdraví z práce a prevenci úrazů (15, 17). V České

republice je zákonnou povinností kaţdého zaměstnavatele zajistit pro své zaměstnance

závodní preventivní péči (pracovnělékařskou péči). Tato péče je poskytována na

základě smlouvy mezi zaměstnavatelem a státním nebo nestátním zdravotnickým

zařízením či soukromým lékařem, která přesně vymezuje podmínky a rozsah

poskytovaných sluţeb.

Cílem pracovního lékařství je prevence poškození zdraví pracovníků vlivem

práce, zlepšení jejich zdravotního stavu, podpora zdravého ţivotního stylu, zlepšování,

případně udrţení zdravotní způsobilosti k práci a dlouhodobé udrţení pracovní

schopnosti. Pracovnělékařskou péči lze rozdělit na základní a specializovanou. Základní


[…]


2009 3 871 090 000 4 894 81 60 676 794 268 000 000

2010 3 799 726 872 5 096 84 58 938 039 308 891 000

TOTAL 35 289 656 872

628 007 705 4 108 184 000

Zdroj: McDonaĺds v ČR (29)

Příloha 3

Zdroj: FIALA (11)

Příloha 4

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentka Zdravotně sociální fakulty Jihočeské university v Českých

Budějovicích, studijní program Ošetřovatelství, obor Všeobecná sestra. Ráda bych Vás

požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který je určen osobám pracujícím v dělnických

profesích. Dotazník je zcela anonymní a bude podkladem k výzkumné části mé

bakalářské práce na téma „ Zhodnocení životního stylu osob pracujících ve směnném

provozu“. Prosím o vyplnění všech otázek, protože vyhodnocení bude prováděno

pomocí programu Nutrifia, což nelze bez zadání všech údajů.

Předem děkuji za vyplnění a za Váš čas.

Vladimíra Pechová

1. Ostatní tělesné parametry

Pohlaví

o žena

o muž

Výška ………cm

Hmotnost ………kg

Věk …… let

2. V jakém pracovním režimu (směnném provozu) pracujete?

o dvojsměnný

o trojsměnný

3. Jak často jste v posledním týdnu konzumoval/a následující potraviny?

Vůbec

ne

1- 2x

týdně

3- 4x

týdně

5- 6x

týdně

7x (tj.

1x

denně)

Každý

den

2- 3x

Více

něž 3x

denně

Chléb tmavý,

celozrnné

pečivo

Rohlíky, housky

apod. bílé

pečivo nesladké

Cereálie (musli,

cornflakes,

ovesná kaše)

Tzv. jemné

sladké pečivo

(koblihy,

linecké,

vánočka,

croissant apod.)

Rýže

Těstoviny

Knedlíky

Vařené

brambory

Čerstvá zelenina

Čerstvé ovoce

Maso (červené,

tj. vepřové,

hovězí,

skopové,

zvěřina)

4. Kolik porcí zeleniny a ovoce (dohromady) obvykle sníte za 1 den?

……..porcí

5. Kolik tzv. dávek alkoholu jste konzumoval/a v posledním týdnu (7 dní) ?

1 jednotka (cca. 10 g čistého alkoholu) Dávek týdně:

Pivo 1 sklenice Pivo 12° : 1 dávka= 250 ml (0,5 l = 2 dávky)

Pivo 10° : 1 dávka= 330 ml (0,5 l= 1,5 dávky)

Víno 1 sklenice 100ml

Lihoviny 1 malá sklenička Malé štamprle 25 ml = 1 dávka

Velké štamprle 50 ml= 2 dávky

6. Jak často vypijete 4 nebo více dávek alkoholu najednou (v průběhu 1 dne)?

o nikdy

o několikrát ročně

o 1-2x měsíčně

o 3- 4x měsíčně

o 1- 2x týdně

o 3- 4x týdně

o 5- 6x týdně

o denně nebo téměř denně

Masné výrobky

Drůbež

Ryby

Vejce

Luštěniny

Cukrovinky

(čokoláda,

zákusky)

7. Věnujete se chůzi nejméně 30 minut za den po většinu dní v týdnu, nebo alespoň

3 hodiny za celý týden?

o ano

o ne

8. Kolikrát týdně se tedy takové intenzivnější chůzi (v kuse nejméně 10 minut)

věnujete?

o méně než 1x

o 1- 2x

o 3- 4x

o 5- 6x

o 7x (tj. 1x denně)

o více než 7x (tj. více než 1x denně)

9. Věnujete se pravidelně i nějakým pohybově náročnějším sportovně- relaxačním

pohybovým aktivitám, kromě chůze?

o ano

o ne (pokud je Vaše odpověď ne, přejděte na otázku č. 13)

10. Kolikrát týdně?

o méně než 1x

o 1- 2x

o 3- 4x

o 5- 6x

o 7x (tj. 1x denně)

o více než 7x (tj. více než 1x denně)

11. Kolik minut obvykle trvá jedno takové cvičení?

………

12. Jaká je obvykle intenzita (namáhavost)?

………… Odhadněte číslem v rozmezí 2- 10 (1= klid) pomocí níže uvedené tabulky.

Intenzita

aktivity

(namáhavost)

Klid Velmi

mírná

Mírná Střední Vysoká Velmi

vysoká

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

13. Kouříte?

o ne (alespoň 3 měsíce)

o příležitostně (méně než 1 cigaretu denně)

o ano (pravidelně)

Pokud ano kolik cigaret denně?

……….

14. Pobýváte často v prostředí, kde je cigaretový kouř?

o ne vůbec

o jen velmi zřídka

o často

15. Znáte hodnotu svého krevního tlaku?

o ano

o ne

Pokud ano uveďte jej (2 čísla oddělená zlomkem, první je vyšší)

………..mmHg

16. Znáte hodnotu svého celkového krevního cholesterolu?

o ano

o ne

Pokud ano uveďte ji

……… mmol/l

17. Máte zájem o poskytování nových informací týkajících se zdravého životního

stylu?

o ano

o ne (pokud je Vaše odpověď ne, další otázky již nevyplňujte)

18. Jakému způsobu informování sestrou závodněpreventivní péče dáváte

přednost? Lze zaškrtnout více možností.

o brožury, letáky

o přednášky

o individuální poradenství

o skupinové poradenství

o jiné ……

19. Jaké složky životního stylu by Vás nejvíce zajímaly? Zvolte 3 pro Vás

nejzajímavější možnosti.

o výživa

o návykové látky (alkohol, tabák)

o pohyb

o relaxace

o spánek a poruchy spánku

o stres

o onemocnění způsobená nesprávným životním stylem

Zdroj: vlastní
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