POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Vladimíra Pechová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Hana Dohnalová
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: **Zhodnocení životního stylu osob pracujících ve směnném provozu**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma této BP je velmi aktuální pro pracovní oblast, kde je provoz zajišťován prostřednictvím dvousměnného nebo třisměnného režimu. Téma je rovněž velmi užitečné a prospěšné za předpokladu, budou li s výsledky výzkumu skutečně seznámeni zaměstnavatelé respondentů, kde byl výzkum prováděn a lékaři a sestry pracující v pracovně preventivní péči, aby na základě tohoto výzkumného šetření mohli určit konkrétní cíle v oblasti zdravého životního stylu pracovníků zaměstnaných v nepřetržitém provozu. Téma této BP je natolik aktuální, že by mohlo být podkladem pro rozsáhlejší výzkum např. v diplomové práci při případném pokračování ve studiu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z jakého důvodu jste si pro svůj výzkum vybrala oblast mimo zdravotnictví, když dvousměnný a třisměnný provoz je pro práci ve zdravotnictví natolik příznačný a lze předpokládat, že toto prostředí by vám mohlo být v rámci výzkumného šetření bližší?

Datum:.....23.8. 2011.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....